Ministerul Mediului :
Agentia Nationala pentru Protectia Mediulug:

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

ACORD DE MEDIU
Nr. 10 din 12.06.2019

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA PESTERA reprezentata legal de PRIMAR
PETRE MARIUS-LIVIU, cu sediul in Judetul Constanta, Comuna Pestera. str. [zvorului nr. 25A.
Inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Constanta cu nr. 5852RP din 25.04.2017. in baza
Legii nr. 226/2013 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.164/2008 pentru
modilicarca si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia
mediului. a Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiccte
publice si private asupra mediului, cu modificari si completari si a Ordonantei de Urgenta a
[...]
curgerea este pe ¢t posibil gravitationala.

Pozarea conductei de refulare se va face in trangee deschise la adancimi care sa determine o
acoperire cu pamant de minim 1,00 m.

Profilul de pozare al conductei, in special patul de rezemare si modul de compactare a
umpluturilor se vor realiza conform recomandarilor producatorului de material tubular.

Conducta de refulare este realizata din tuburi din PEID ce vor fi imbinate prin fuzwunca cap
la cap a capctelor.

Pe traseul conductelor de refulare se vor amplasa 6 camine de curitire cu dimensiunile
generale IxIx1.5m. in punctele de cota cele mai inalte si cele mai joase.

Se vor realiza subtraversari de drum judetean (DJ 222) si subtraversari de curs de apd cu
lungimea totala de cca. 185 m .

Statia de epurare

Apa uzatd menajerd colectatd prin intermediul retelei de canalizare de pe teritoriul
localitatii Pestera va ajunge prin intermediul unei conducte cu nivel liber. intr-o noua static de
cpurarc amplasatd in zona joasda a localitatii, in imediata apropiere a canalului natural de
colectare/descarcare a scurgerilor de suprafata de pe versanti (Valea Pesterii). Acest pariu ce are

7




Ministerul Mediului

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

un debit permanent destul de mic reprezintd si emisarul in care se va evacua efluentul statiei de
epurare.

Statia de epurare se va amplasa in partea de nord-vest a localitatii, pe un teren cu suprafata
de 1260 mp. ce face parte din categoria pisune.

Amplasamentul statiei de epurare a fost ales astfel incat si respecte exigentele tehnico-
cconomice pentru colectarea facila a apelor uzate menajere si descarcarea acesora in emisar cat i
cu respectarea prevederilor legale impuse prin Conform Ordinului 994/2018 pentru modificarea si
completarea normelor de igiena si sanatate publica aprobate prin Ordinul 119/2014 - Distantele
minime de protectie sanitara intre teritoriile protejate si o serie de unitati care produc disconfort si
riscurt asupra sandtafii populatiei - statie de epurare a apelor uzate menajere tip compact, cu bazine
acoperite va respecta distanta de 150 m.

Volumele de apa evacuate pentru care a fost proiectata statia de epurare sunt:

Mediu zilnic- 213,6mc( 2.51/s)

Maxim zilnic- 277,68 mc( 3,21/s)

Maxim orar — 23,043 mc¢

Principalele ctape de tratare a apei in carul procesului tehnologic de epurare. sunt
urmatoarele:

e lratarea primara a apei uzate brute;

e lratare secundard biologica;

e [ratarea namolului si deshidratarea in instalatie cu saci.
Tratarea primard a apei uzate brute

Treapta [ mecanica

Debitul de apd uzata este colectat in caminul de receptie si dirijat gravitational in caminul
(canal) echipat cu gratar cu snec. Aici are loc indepartarea solidelor din apa uzata bruta.
colectarea. presarea si deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip gratar cu snec.
Debitul de apa tratat este Q= 20 mc/h.

In urma separarii mecanice va rezulta o apa uzata bruta fara corpuri mari sau in flotatic
care va i dirijata gravitational spre bazinul tampon de omogenizare. La intrare in acest bazin este
construita prin reamenajare o sicana de tip separator de grasimi.

Treapta 1l mecanica

Indepartarca grasimilor este o etapd importantd in cadrul statiei. Apa uzatd brutd
traverseaza separatorul de grasimi inainte de a intra in bazinul tampon de omogenizare. Cea mai
mare parte a grasimilor §i a ulefurilor sunt separate gravitational din apa uzatd in separator si cu
ajutorul aerului insuflat printr-un sistem de aerare cu bule fine. astfel evitindu-se complicais
accidentale in functionarea in bune conditii a statiei. Continutul separatorului va fi monitorizat si

8

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA



Ministerul Mediului

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Medijului Constanta

va fi descarcat de cate ori este cazul deschizand vana de golire. Separatorul are debitul util Q=10
I/sec.

Pentru o tratare optima a apei uzate, influentul trebuie sa fie nu numai uniform din punct de
vedere al debitului (incarcare hidraulica) dar trebuie sa aiba si celelalte caracteristici uniforme,
Completa uniformizare a incarcarilor, necesitind ambele aspecte debit si concentratii, este ©
condiie ideald care nu poate fi realizatd in practicd, dar poate fi atinsa prin intermediul unui bazin
de tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza variatiile de incdrcari in stadiul
biologic. protejeaza de asemeni fata de gocuri hidraulice, care pot influenta negativ performanta
intregului sistem biologic.

Bazinul de esalizare

Apa uzatd curge din separatorul de grasimi in bazinul de tampon de omogenizare unde se
afla aspiratia pompelor de alimentare cu apa uzata a modulului biologic. Pompele asigurd
functionarea optima fiind actionate cu convertizor de frecventa ceea ce asigura alimentarca
constanta si controlata a treptei biologice. Debitul constant este realizat prin introducerca in
circuitul de automatizare a unui debitmetru electromagnetic al carui semnal unificat este preluat de
convertizorul ce piloteaza pompele.

Bazinul de cgalizare propus este construit din beton. Montajul este suprateran. Datorita
tehnologiei de epurare folosite, respectiv debitul de alimentare al modulului de epurare. bazinul
trebuie sa poata inmagazina minim 40% din Qu zi med.

Acesta va avea volumul minim de: V = 100 me. Un debit constant din apa uzata pre-tratata
¢ste descarcatd in treapta biologica prin pompare.

Tratarea biologica

Apa pre-tratata din bazinul de tampon de omogenizare este pompata in linia biologica.
Pentru tratatrea biologicd a apei uzate este folosit procedeul cu suport artiticial mobil . pentru
tratarea constanta a unui debit Qu-tratat = 14 mc/h.

Treapta de tratare biologica este formatd din doua (2) linii cu functionare paralela care
contine tehnologia suportul artificial mobil. Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente:
- un bioreactor cu acrare intensiva cu tehnologie suportul artificial mobil pentru nitrificare si
indepartare CBOS:

- al 2 -lea bioreactor cu acrare intensiva cu tehnologie suportul artificial mobil pentru nitrificare
avansata si material organic remanent dupa primul reactor;

- al 3 -lea bioreactor anoxic cu tehnologie suportul artificial mobil cu mixare cu mixer lent
pentru de-nitrificare avansata pentru nitrificare/denitrificare si indepartare CBOS5 :

- un bazin de decantare cu decantor lamelar;

- un sistem de separare si deshidratare namol.

Bioreactoarele cu tehnologie suportul artificial mobil cu aerare intensiva

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA



Ministerul Mediului

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului |

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

Apa care ¢ pompata din bazinul de tampon de omogenizare traverseaza bioreactoarele cu
tehnologie suportul artificial mobil cu  aerare intensiva. Peretii despartitori verticali ai
compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie suportul artificial mobil cu aerare intensiva au
deschideri in partea inferioara respectiv superioara care impun un traseu sinusoidal si care ajuti la
realizarea amestecului hidraulic in fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate cu plase de
mox cu perforatii de maxim 10 mm, care impiedica migrarea suportul artificial mobil dintr-un
compartiment in altul.

Fiecare compartiment este aerat $i mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o
suflanta. Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat din
conducte de otel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecarui bioreactor cu technologie suport
artificial mobil cu aerare intensiva.

In primul compartiment are loc indepartarea masiva a substantei organice dizolvate
exprimate prin CBOS (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal in proportic de 70%.
O mica parte din nitratii rezultati din acest proces sunt folositi ca nutrienti in procesul de
metabolizare a substantei organice.

In compartimentul al 2-lea in conditiile unei concentratii mult mai scazute a substantei
organice si a unei acrari intensive (oxigenul atinge pragul de saturatie), transformarea amoniului in
nitriti si respectiv nitrati atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul azotului amoniacal
ramas. In acest compartiment se realizeaza o reducere a substantei organice cu aproximativ 70 %o.

Compartimentul al 3 -lea este destinat de-nitrificarii in conditii anoxice unde nutrientii sunt
transformati de organismele heterotrofe in molecule simple (CO2, N2 si apa) folosind ca sursa de
carbon substanta organica ramasa nedegradata. Molecule simple CO2. N2 fiind gaze sunt cliberatc
in atmosfera. In cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanta organica este indepartata.

Considerand in medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materici
organice exprimate prin CBOS rezulta o eficienta a procesului de epurare de 97%. In realitate
acest procent poate fi mai mare. Se observa de asemenea ca azotul amoniacal este indepartat in
proportie de peste 97%.

Luand in considerare cele de mai sus si cunoscand concentratiile maxime admise de NTPA
001,2002 pentru substanta organica exprimata prin CBOS si azot amoniacal (20mg/l respectiv 3
mg/l) se vor efectua calculele de verificare .

- 300 mg/l - 97% = 9 mg/l <20 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform N'TPA
001/2002)
- 30 mg/t-97% = 0.9 mg/l <2 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform N1TPA

001/2002)
Suflante

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA



Ministerul Mediului

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si
operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori printr-un sistem de
distributic din conducte de inox dimensionate corespunzator.

Decantor

Dupa aerare si indepartarea substantelor organice si a nutrientilor in bazinul de acrare. apa
uzata trece in faza finala de decantare, unde namolul se depune la baza bazinului iar apa tratatd sc
descarca prin intermediul unei conducte in emisar.

Un sistem de placi, montate oblic - la 600 - bine proiectat asigurd o decantare eficienta pe
toata Jungimea bazinului. Sectiunea dreptunghiulara transversala a decantorului si constructia
interioard asigura o stabilitate a lichidului si retentia efectiva a namolului.

Namolul depus pe radierul decantorului este colectat si repompat prin ,hidrociclon™ cu
ajutorul pompei de namol. care este amplasata in camera tehnica. Namolul dens. mineralizat cste
descarcat periodic in instalatia de deshidratare in saci de unde este indepartat manual dupa
stabilizare.

Tratarea namolului

Surplusul de ndmol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descarcat in unitatea de
deshidratare namol. Aceasta este formaté din distribuitor cu robineti si cadru din otel inox. sistem
de prindere si saci realizai special pentru filtrarea si refinerea namolului. Namolul. descarcat in
acesti saci, sedimenteaza si se deshidrateaza gravitagional. Namolul este refinut in saci si partea
filtratd este reintrodusa in bazinul de omogenizare pentru o alta tratare. Dupa filtrare. sacii sunt
inlaturati din statie si pot ti depozitati intr-o zona deschisd. Materialul din care sunt executati sacii
impiedica patrunderea din exterior a apei provenite din ploi.

Echipamentul de deshidratare namol in saci este unul foarte simplu compus dintr-un sistem
de distributie a namolului cu 6 duze care se descarca in saci de filtrare din material biodegradabil.
Namolul se filtreaza natural iar apa de namol (supernatant) este colectata in partea inferioara a
echipamentului de unde se evacueaza gravitational. Aceasta este dirijata printr-o conducta inapoi
in primul bioreactor.

Platforma statiei de epurare este prevazuta cu centura de impamantare de protectic pentru
protectia consumatorilor ¢lectrici.

Descarcarea apei epurate in emisar

Vor fi realizate toate lucrarile necesare pentru amenajarea unei guri de descarcare in
emisar. Apa epurata va fi evacuata in emisarul natural Paraul Pestera in conformitate cu conditiile
impuse prin NTPA 00172002, cu modificarile si completarile ulterioare. prin intermediul unei
conducte in lungime de aproximativ 500 m. Emisarul natural Paraul Pestera se descarca in canalul
colector CC Ivrinezu-Cochirleni din Amenajarea de desecare Rasova-Vederoasa. plot Cochirleni.
aflat in administrarea ANIF-Filiala Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Constanta (conform

Avizului tehnic de specialitate nr. A9/18.02.2019, emis de ANIF).
|

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA



Ministerul Mediului

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Medjului Constanta

Amenajare incinta

Se vor amenaja in incinta statiei drumuri, platforme, alei. Toate drumurile din incinta
trebuie amenajate, avand 5+7m latime, imbracdmintea rutierd, panta transversala de 2% si vor {i
dimensionate la trafic greu.

Imprejmuiri si porti
Se va executa o imprejmuire corespunzatoare in jurul statiei de epurare.
Amenajare peisagisticd

Va consta in plantare copaci, arbusti si iarbd in zonele ramase libere dupa realizarea
turturor constructiilor din incinta.

PROCESE TEHNOLOGICE

Principalele etape de realizare a investifiei pot fi considerate dupa cum urmeaza:

Etapa executiei propriu-zise, care se va desfisura pe o perioadi de 17 luni, si consta din doua
faze:

Faza I - Organizarea execufici lucrdrilor de constructii

Lucrdrile legate de organizarea de santier, ce vor cidea in sarcina Constructorului selectat.
se vor desfasura pe o perioada de cel mult 1 luna (30 zile calendaristice) si vor avea la baza un
proiect claborat si autorizat conform legislatiei in vigoare, aprobat de Beneficiar.

Fuaza 2 — Execufia lucrarilor de construcii

Executia lucrdrilor se va derula dupa emiterea ordinului de incepere a executiei eliberat de
beneficiar.

Amplasarea conductelor de canalizare se va face pe un strat de nisip. avand 10 cm grosime.
Pentru protectia conductei se va efectua umplerea cu nisip a transeei pana la 15 cm deasupra
generatoarcl superioare.

Umplutura va fi compactatd manual pana la 0.3 m deasupra stratului de nisip si apoi
mecanic pe restul indltimii.

LLa pozarca retelelor de canalizare proiectate se va tine seama de celelalte retele edilitare
existente (retele alimentare cu apa. telefonice. electrice etc.). Inainte de inceperea lucrarilor de
sapatura. pentru pozarea retelelor de canalizare menajera se vor executa sapaturi de sondaj pentru
depistarca conductelor si cablurilor existente. Sapatura de sondaj se face in prezenta detinatorilor
de retele edilitare subterane. Pe baza sondajelor pentru pozitionarea retelelor existente se vor
marca pe teren, prin reperi speciali, intersectiile acestora cu reteaua de distributie proicctata. si
consemnarea lor in procese verbale cu detinatorii lor.

In zonele unde se gasesc retele subterane se va executa sapatura manuala. La intersectic ca
st la schimbarea directiei. pantei sau diametrului pe retelele de canalizare se prevad camine de

| D

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA



Ministerul Mediului

Agengia Nagionalé pentru Protecﬁa Mediului

Agentia pentru Protectia Medijului Constanta

vizitare cu camera de lucru Dn = 1000 mm (pentru camine de vizitare in care H > 2,00 m) si (ara
camera de lucru pentru H < 2,00 m. Distanta maxima prevazuta in proiect intre doua caminc
succesive este de 50-60m. Caminele de vizitare se vor acoperi cu rama si capac de fonta carosabil
STAS 2308, tip B.A.F.

Constructia c@minelor de vizitare se va realiza concomitent cu montajul tronsoanelor
canalului, de regula din aval spre amonte.

Ordinea operatiunilor de executare a ciminelor de vizitare va fi urmatoarea:

montare element de baza cu radier pe un strat de beton de egalizare C8/10 de 10 ¢m grosime.
turnat pe suport de balast in grosime de 15 em;

pozarea camerei de lucru din tuburi de beton Dn 1000 mm si a cosului de acces din tuburi de
beton simplu (cu mufa si garnitura din cauciuc), monolitizarea si rostuirea tuburilor se va face cu